广西壮族自治区总工会

关于贯彻落实全国总工会加强

基层工会经费收支管理有关规定的意见

各市、县（市、区）总工会，区各产业、系统工会，宁铁局工会，

区总各部门、各直管基层工会：

为进一步加强基层工会财务管理，统一规范工会财务行为，

使工会经费更好地服务职工，推动基层工会组织更好地发挥党联

系职工群众的桥梁和纽带作用，团结广大职工积极投身我区改革

发展的伟大实践，按照中央“八项规定”精神，经与有关部门沟

通、研究，现就我区贯彻落实全国总工会《关于加强基层工会经

费收支管理的通知》 （总工办发〔2014〕 23号）和《关于<关于
加强基层工会经费收支管理的通知>的补充通知》 （工财发

〔2014〕 69号） (以下简称《通知》)，制定如下意见：

绎桂工发〔2015〕 3号

1要 要

一、基本原则

全总《通知》是根据《中华人民共和国工会法》、《中国工会

章程》等规定和《关于改进工作作风、密切联系群众的八项规定》、

《党政机关厉行节约反对浪费条例》以及《中华全国总工会关于加

强工会经费财务管理和审计监督、切实管好用好工会经费的通知》

等文件精神制定的。落实全总《通知》规定，一要认真贯彻中央精

神和求真务实的基本原则，勤俭节约，杜绝浪费；二要突出工会工

作服务广大职工群众和工会会员的正确方向，多为职工群众办实

事、做好事、解难事；三要严格执行全总《通知》中明确的“八不

准”，严格预算管理，使工会经费收支管理更加规范、有效，真正

惠及广大职工群众和工会会员，不断增强基层工会组织的凝聚力。

二、开支规定

（一）组织会员看电影和春游秋游活动

基层工会用会员缴纳的会费组织会员看电影时，应尽量统一组

织。因会员工作性质、时间等原因不能统一组织的，可发放同等价值

电影券，电影券发放应实名签收；组织春游秋游活动时，应严格控

制在单位所在城市，并做到当日往返，确需在外用餐的，可安排工

作餐，餐费标准每人每天不超过100元。以上两项活动开支以工会会
员个人缴纳的会费为主，当会费不足时，基层工会可以用工会经费予

以适当弥补，全年弥补总金额不能大于当年会费总收入。

（二）逢年过节发放慰问品

基层工会在法定节日可以向在职的工会会员发放符合中国传

统节日习惯的用品和职工群众必需的一些生活用品，每位会员年

均

现

止

生

品

汇

励

展

人

以

均

目

费

部

每

2要 要

、

》

均总额最高不得超过 1000 元。 慰问形式主要为实物，不可发放
现金、购物卡和代金券, 不可发放中央和自治区有关规定明令禁
止发放的物品。

（三）工会会员生日慰问

基层工会对在职会员过生日的当月，可发放不超过 200元的
生日蛋糕等慰问品，也可向会员发放指定蛋糕店的领取券。慰问

品或领取券发放应实名签收，不可发放现金、购物卡和代金券。

（四）职工文体活动及奖励

1、 基层工会举办文体活动可以以单位名义租用场地；文艺
汇演和体育比赛可按每项参赛人数的三分之一以内予以适当奖

励，获奖队员可给予最高人均不超过 200元的奖励；年内多次开
展文体活动比赛的，全年奖励性经费开支不得超过当年实有会员

人均 200元。参加上级工会组织的文艺汇演和体育比赛，原则上
以自备或租用服装为主，如确实需要可给参赛队员购买服装（人

均不超过 500元）。
2、基层工会每年可开展一次节日联欢活动，可根据活动项

目购置少量活动用品，不得以活动名义人均发放纪念品。

3、基层工会开展的各类文体活动，可按规定开支伙食补助
费、夜餐费。可以现金或实物形式对因参与活动而误餐的工会干

部和工会会员给予补助。现金发放和用餐标准每人每天 100元，
每餐不超过 50元。
（五）会员困难补助及慰问

工会会员本人和家庭发生困难、在职会员生育、住院、过世及

3要 要

直系亲属过世等，基层工会应予以慰问并给予适当补助，发放手续

必须完备，具体补助标准由各基层工会根据本单位情况研究制定。

三、规范管理

（一）各基层工会要严格遵守《工会预算管理办法》有关规

定，年初要按程序编制工会年度收支预算，经费支出应严格控制

在年度预算范围内。

（二）各单位应严格按照广西工会现行的经费收缴体制拨缴

工会经费，工会会员要及时办理入会手续并缴纳会员会费，基层

工会会员档案管理要完善。

（三）各基层工会的节日慰问只能从基层工会的留成经费开

支，不可从行政补助经费开支；基层工会开展各类活动工会经费

不足时，依法申请行政按规定给予适当补助；行政对工会的补助

款项列支渠道应符合有关规定，严禁将应在行政列支的费用转到

工会账户支出。

（四）基层工会要按照本《意见》的要求，结合本单位实际，

建立健全相应的管理制度，经基层工会委员会和经费审查委员会

讨论通过后，形成书面文件实施。发放奖励、补助、慰问等支

出，审批手续应齐全，实名签收应规范，经得起纪检、审计机关

和财务、经审部门检查审核。

（五）基层工会财务人员对各项活动的开支要严格审核。各

类活动报账时应附经批准的活动预算方案和活动通知、购物发票

和购物清单,奖励物品应附实名签领单，餐费开支应附用餐人员
名单等。

《

独

并

行

立

贯

总

神

决

4要 要

，

（六） 依法取得社会团体法人资格的各基层工会，要根据

《中华人民共和国工会法》所规定的工会经费独立管理原则，单

独开立银行账户，实行工会经费独立核算，不允许与其他财务合

并账户集中核算，基层工会的一切合法收入均要纳入工会账户进

行统一核算与管理；无独立账户的基层工会可纳入上一级工会设

立的基层工会会计核算服务中心管理。

各级工会要加强对基层工会经费收支的管理和监督，要坚决

贯彻执行中央八项规定精神和反对“四风”的要求，切实执行全

总提出的工会经费使用“八不准”规定。对违反中央八项规定精

神的行为，要严肃批评，及时纠正，情节严重的，按有关规定坚

决查处。

本《意见》解释权在广西壮族自治区总工会。

广西壮族自治区总工会

2015年 1月 30日

抄报：中华全国总工会；

抄送：自治区纪律检查委员会，自治区财政厅，自治区审计厅。

广西壮族自治区总工会办公室 2015年 1月 30日印发
（共印 1000份）

5要 要